Regente Feijó, 16 de setembro de 2021.
Ofício nº 205/2021
Excelentíssimo Senhor Presidente:

Cumprimentando-o, sirvo-me do presente para encaminhar a essa Augusta Casa de Leis Projeto de Lei que dispõe sobre autorização para o município receber em doação imóvel que especifica e dá outras providências.

Contando com a proverbial e costumeira atenção de Vossa Excelência, reitero protestos da mais alta estima e distinta consideração.
Atenciosamente,

ANDRÉ MARCELO ZUQUERATO DOS SANTOS

Prefeito Municipal

Ao Excelentíssimo Senhor

GUILHERME OLIVEIRA DA ROCHA

Presidente da Câmara Municipal de Regente Feijó – SP
PROJETO DE LEI Nº ________/2021

Autoriza o Poder Executivo Municipal a receber, através de doação com encargos, o imóvel urbano que especifica e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Município de Regente Feijó autorizado a receber, através de doação com encargos, o imóvel urbano de propriedade dos Srs. MAURO OJEDA BERNI, MARCIA ANTONINA OJEDA BERNI FERRARI, casada com MARCELO FERRARI, MARCOS OJEDA BERNI, casado com MARISA LUCIA DA CUNHA FRANCO BERNI, MARIA ASSUNÇÃO OJEDA BERNI FERREIRA, casada com MANOEL FERREIRA, ALTAIR BERNI PAÇO, casado com JESSICA TERRAS NEITZKE, KATIA REGINA BERNI MILLER RAGUSA, casada com MARCOS TADEU RAGUSA, e KAREN JUSSARA BERNI MILLER, com área de 712,55m², o qual se encontra matriculado junto ao Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Regente Feijó sob o nº 18.451, com a seguinte descrição: “Um Terreno Urbano sem benfeitorias, situado no lado par da rua Duarte Nunes, confluência com propriedade de Marcílio Ioshiki Mori, nesta cidade e comarca de Regente Feijó, com seis faces e as seguintes medidas e confrontações: Pela frente com a Rua Duarte Nunes, medindo 11.966 metros, de um lado com Mauro Ojeda Berni e Outros (Remanescente da Mat. 18.451), onde mede 50.91 metros, ainda confrontando com Mauro Ojeda Berni e Outros (Remanescente da Mat. 18.451) em curva de 16,72 metros, de outro lado com Marcílio Ioshiki Mori numa extensão de 53,50 metros, nesse mesmo lado ainda com Marcílio Ioshiki Mori em curva de 11,50 metros, e por fim nos fundos com Estrada de Ferro Sorocabana numa extensão de 17.91 metros. Totalizando uma área de 712,55 metros quadrados.”

Art. 2º A presente doação destina-se ao prolongamento da Rua José Colnago, em conformidade com croqui e memorial descritivo que integra a presente Lei.

Art. 3º A doação do imóvel descrito no art. 1º é feita em caráter oneroso assumindo o Município as seguintes obrigações:

I - proceder ao prolongamento da via pública na área doada;

II - responsabilizar-se pelo pagamento das despesas relacionadas à lavratura da escritura pública e ao seu registro imobiliário.

Art. 4º A área recebida em doação está avaliada pela Comissão Especial de Avaliação Imobiliária do Município em R$ 90.000,00 (noventa mil reais).

Art. 5º As despesas decorrentes da execução da presente Lei onerarão dotação orçamentária própria, a qual poderá ser suplementada, se necessário for, podendo o Setor Contábil abrir créditos especiais ou adicionais para sua cobertura.
Art. 6º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogada expressamente a Lei Municipal nº 3.192, de 6 de Maio de 2021.
Regente Feijó, 16 de setembro de 2021.
ANDRÉ MARCELO ZUQUERATO DOS SANTOS

Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA

A presente propositura tem por objetivo obter dessa augusta Casa de Leis autorização para o Município receber em doação o imóvel de propriedade dos Srs. Mauro Ojeda Berni, Marcia Antonina Ojeda Berni Ferrari, casada com Marcelo Ferrari, Marcos Ojeda Berni, casado com Marisa Lucia da Cunha Franco Berni, Maria Assunção Ojeda Berni Ferreira, casada com Manoel Ferreira, Altair Berni Paço, casado com Jessica Terras Neitzke, Katia Regina Berni Miller Ragusa, casada com Marcos Tadeu Ragusa, e Karen Jussara Berni Miller, o qual se encontra matriculado junto ao Cartório de Registro de Imóveis sob o nº 18.451, para realizar o prolongamento da Rua José Colnago, propiciando melhoria na circulação de pedestres e veículos na região.
Conforme consta, este Alcaide encaminhou a essa Augusta Casa de Leis projeto de lei dispondo sobre autorização para receber através de doação, parte do imóvel de propriedade do Sr. Mauro Berni Pressa, objeto da matrícula nº 7.538, que culminou na edição da Lei Municipal nº 3.192, de 6 de Maio de 2021.
Entretanto, por ocasião do registro da referida doação, o Município tomou conhecimento de que em 16/07/2021, após a edição da referida Lei Municipal, foram feitas as averbações de 3 (três) inventários na referida matrícula, relativo ao proprietário Mauro Berni Pressa, sua esposa e uma filha, alterando desta forma os proprietários e o número do referido registro, passando a ser nº 18.451.
Por fim, considerando a diminuta redação da Lei Municipal nº 3.192, de 6 de Maio de 2021, não se mostra viável sua emenda, razão pela qual apresentamos uma nova proposta nos mesmos moldes da anterior com as correções mencionadas.
Portanto, totalmente justificada se encontra a presente propositura.

Atenciosamente,

ANDRÉ MARCELO ZUQUERATO DOS SANTOS

Prefeito Municipal